videtur ut qui sua vult custodire, a sequentibus studeat et ipse priorum suorum jussa servare. Quando autem aliquorsum profectus haberet post orationem in ecclesia factam, ad sepulcrum B. Patris Herluini in capitulum pergebat, et se illius orationibus commendabat; similiterque revertens faciebat.

Narravit mihi idem abbas Willelmus quod nocturno apparuit ei sanctus Pater Herluinus, et apprehendens eum deducebat per officinas monasterii, et circa parcum, ut sibi videbatur, et in ecclesiam de Burnevilla quam ipse sanctus manu sua ædificavit, et sic rediit ad monasterium, et venerans in claustrum non reperit ibi nisi unum monachum tantum, unde abbas Willelmus aliquantulum erubuit atque disparuit. In tota hac visione semper sanctus [s. sanctum] habuit abbatem ad dexteram suam, se) nihil illi dixit. Quid vero hæc visio præteribat nescitur, nisi quod ipse Willelmus abbas dixit fortassis aliquid in monasterio esse quod Pater volebat emendari. Quidam monachus, qui dicebatur Robertus, petebat licentiam eundi in Angliam causa videndi archiepiscopum sanctum Anselmum, et loquendi cum eo, ut asserebat, de salute animæ suæ. Quod cum abbas Willelmus nollet concedere, in capitulo coram omnibus rogavit eum, ut quod petebat, sibi concederet; sed cum neque sic abbas assensum præbere vellet, dixit frater: « Si conceditis ibo, et si non conceditis ibo. » Quod verbum abbati non placuit; tamen post dimissam voluntati suæ perrexit, mare transit, in Angliam venit, nec multo post obiit. Clericus quidam grandævus, vocabulo Willelmus, solitariam vitam agens, venit ad monasterium, volens monachus fieri; et quia erat bonæ famæ, libenter susceptus est. Qui cum per plures annos in congregatione religiose conversatus fuisset, una dierum sedente abbate Willelmo in capitulo cum fratribus, venit ante eum rogans ut liceret sibi reverti ad solitariam vitam, quatenus ibi operaretur manibus suis, unde viveret, sicut ante conversionem fecerat, siquidem, ut dicebat, timor illum angebat quia in otio vivens aiorum elemosynis aleretur. Abbas hæc audiens dixit circumsedentibus: « Iste frater moritur, et antiquus hostis, videns illum morti proximum, tentat illum de monasterio abducere, ut possit aliquid animæ illius impedimentum facere. » Tunc conversus ad illum movit, ut ab hac intentione animum recedat, in pace cum fratribus reliquam vitæ duceret, quia erat jam senex et debilis, nec poterat amplius laborare, et ne paveret quod de beneficiis viveret filium, quia et alii multi similiter vivebant, orationibus instaret et pro his maxime quorum elemosynis sustentaretur Dominum rogaret, finem vitæ jam imminentem exspectaret, et morti vicinæ se præpararet. Acquivit frater admonitioni abbatis, et paucis diebus interpositis molestia corporali correptus, infra breve tempus defunctus est, agens penitentiam quod recedere de monasterio voluisset, et abbati et fratribus gratias agebat quod non permisissent illum abire post Stanam qui eum sup

plantare volébat. Iste vir bonus, de quo loquimur, A abbas scilicet Willelmus magnæ sapientiæ, bonis moribus ornatus, magnorum virorum propinquus, regi et primoribus regni acceptus, ita se modeste, humiliter et mansuete habebat et aliquando quasi nesciens et pene idiota videretur quibusdam; verum si propius accederes, et velut perscrutando ejus sensum de rebus dubiis interrogares, altam prudentiam, profundum consilium, et maxime honestatis documentum invenires. Erat quoque Deo devotus, majoribus submissus, subditis benignus, mansuetus bonis, severus indisciplinatis, supra mensuram suam nihil usurpabat, divinis rebus omnem reverentiam exigebat, Deum timebat, peccatum, quasi mortale virus odio habens, fugiebat. Si quis benedictionem ab eo posceret, verbis magis quam manu benedicebat, dicens non esse suum manu benedicere, sed episcoporum. Nullus abbas exstitit qui majorem sollicitudinem gereret conventus sui; talem illum fuisse sciunt qui illi familiariter adhæserunt, quippe a Deo ita compositus homo ut nec turpilium ore proferret, scurrilitatis omne genus abhorreret, immunditiam mentis et corporis, ut virgo, ab utero matris ignoraret, cibo potuque temperatus, et honeste verecundus indole religiosa decorus, bono ingenio sane intelligebat, blando sermone placebat, doctrina et exemplo utilis erat, constans erat in moribus, verax in sermone, cautus in promissionibus, in commisso fidelis, studiosus virtutum, amator pauperum, eleemosynarum largitor, h laris hospitem susceptor, viduarum et pupillorum protector. Talia gerens, bene vivendo cursum direxit, lene moriendo terminavit, sensum, loquelam et visum usque ad ultimam spiritus emissionem Deus illi conservavit.

Hæc de vita illius breviter diximus; nunc qualiter de sæculo transierit expediemus. Anno igitur vicesimo nono abbatie, mense septembris, decidit in ægritudinem, qua et mortuus est. Quæ ægritudo, paulatim crescens, per annum et dimidium illum afflixit, donec tricesimo primo anno, ex quo donum abbatie suscepit, ex toto circa finem mensis Martii lecto decubuit. Venit abbas Pratellensis, Richardus nomine, vir religiosus et litterarum scientia præditus, visitare eum, et fuit ibi usque ad transitum illius; et cum jam morti propinquare videretur, visitatus est a fratribus more Christiano, et cuncta morientibus debita circa illum persoluta sunt, atque peracto officio, cum jam conventus redire debisset, venerabilis Boso prior rogabat eum, ut more patrum, vita decedens benediceret, et Deo summo Pastori commendaret filios suos quos relinquebat. At ille, elevata manu, benedixit eis et dixit: « Auerte claustralem vitam, quia reparatio est ordinis nostri, et ne queratis habere obedientias in sæculo, quia multi in eis perdunt animas suas, sed quantocius abbatem eligite, quia non est bonum tale opus differre. »

• Rogavit sane ut pro se Dominum deprecarentur;

A habebat enim hoc consuetudinis ut si quando loqueretur eum aliquo quem alicujus morienti æstimaret, se illius orationibus commendaret. Erat eo tempore circa Beccum provincia turbata quorundam præsumptione, qui contra regem Henricum rebellaverant, et ad deprædandam patriam quædam castella obtinebant; ideo rex contra eos sæpe ducebat exercitum ad reprimendum eorum hostilem impetum, et contuendam patriam. Itaque post octavas Paschæ venit rex Beccum, et hospitatus est in domibus monasterii. Tunc adierunt regem Beccenses quidam monachi, rogantes ut quemdam familiarem sibi monachum faceret abbatem post eum qui moriebatur; quod cum audisset abbas Willelmus interdixit ne sibi succederet in regimen Ecclesiæ Beccensis qui ipsi hoc modo quærebatur subrogari. Alius frater dixit aliquando eidem abbati jocando: « Facite me abbatem, et ego vobis, dum vixeritis, optime serviam. » At ille: « Quis, inquit, hoc dixisti, non poteris amplius esse abbas hujus loci. » Verum audiens rex quod abbas Willelmus, quem plurimum amabat, moriebatur, venit visitare eum cum paucis, et ante lectum jacentis amici ad terram humiliter sedit. Abbas inter alia rogavit eum ut Ecclesiæ Beccensis dignum ætate, vita, moribus, non senem, non juvenem, quantocius provideret abbatem, quia in talibus dilatio valde noceret. Ad hæc rex: « Quem, inquit, jubetis? » Abbas respondens: « Non est hoc meum, ait, quia sacri canones interdiciant ne quis sibi nominet successorem. » Fuit enim studiosissimus oris sui et vite, ac totius religionis custos, etiam in ipso mortis articulo. Deinde rex, accipiens manum dexteram abbatis, admovit oculis suis et ori, et benigne osculatus est, sicque reposuit eam sub coopertorio, dixitque circumstantibus monachis: « Orate pro illo, quia magnum damnum habetis in morte ipsius. » Nocte vero insecuta, cum illi qui eum custodiebant matutinas decantassent, petiit ut eum quiescere permitterent, et cœpit quasi dormire, donec plene obdormiret in mortem. Videntes qui circa eum erant quod jam propinquaret ad exitum, de camera pertulerunt illum in cellam infirmorum, ubi fratres moriebantur, 46 et circumvallatus caterva filiorum septem psalmos, cum letania decantantium, paulo ante lucem ultimum emisit spiritum. Corpus lotum juxta consuetudinem convenienter pannis est indutum, ac desuper quasi ad missam sacris vestibus decenter revestitum. Post hæc delatum est in ecclesiam, et in choro ante majus altare positum, ubi die et nocte frequentabatur tristi mærentium obsequio filiorum. Monachi piæ lamentabantur patrem, famuli et homines loci plangebant se bonum amisisse dominum, nullus querebatur injuriam sibi ab eo factam, omnes in commune lugebant magnam se perdidisse patriam. Mane venit rex ad ecclesiam, et videns corpus jam decenter adornatum, placuit illi, et factum laudavit, et ait: « Utinam anima mea esset ubi anima ejus est! » Venerat Beccum multitudo

magna utriusque ordinis et generis hominum, tum propter regem qui ibi morabatur, tum quia de imminente Beccensis abbatis morte audierant; e quibus abbates novem, monachi plurimi, clerici et vici multi ejus exsequiis interfuerunt. Venit et Joannes episcopus Lexoviensis, homo sapiens et venerabilis, qui totum funeris devote complevit officium, et ultimum Christiano more competenter persolvit obsequium. Sed et pauperum confluerat non minima turba propter eleemosynam quam in exitu illius fieri sperabant; quæ per biduum facta est, inde nullus vacuus rediit. Sepultus est in capitulo juxta sanctum Patrem Herluinum fundatorem et primum abbatem ipsius loci, ad dexteram ejus, post quem secundus eidem cœnobio præfuit, ut quem multum in vita sua dilexerat, ei quoque in sepultura jungeretur. Viginti quinque annorum erat quando ingressus monasterium, quindecim annis

fuit monachus claustralis, triginta annos et diutius fecit in abbacia, septuagenarius migravit, anno Domini millesimo centesimo vicesimo quarto, sexto decimo Kalendas Maii, hebdomada post octavas Paschæ, tempore festivo, paschali gaudio. In quo paschali gaudio, quæsumus, Auctor omnium, hostili ab impetu tuum defende famulum. O Pascha nostrum, Domine Jesu Christe. converte luctum ejus in gaudium, et in solemnitates præclaras, ut sit transitus de morte ad vitam, de labore ad requiem, de calamitate ad gloriam, de tenebris ad lucem, ubi, Domine, constituisti lucidissimas mansiones, ubi requiescunt sanctorum animæ, ubi spiritus famulati spiritibus beatis sociatus, æterna requie fructurus, facie ad faciem videat te angelis desiderabilem, B fontem vitæ indeficientem, cum Patre et Spiritu sancto una sine fine regnantem. Amen!

Explicit Vita venerabilis Willelmi tertii abbatis Beccensis cœnobii.

EPITAPHIUM.

*Abbas Willelmus præclari gervinis ortus,
Tempore primævo fit religionis amator.
Ætatis quinque lustris jam rite peractis,
Suspirando Deum cœpit contemnere mundum.
Terrea demisit, sed Christo totus adhæsit.
Ut nudum nudus Dominum famulus sequeretur,
Confestim Becci juga sumpsit suavia Christi,
Quæ per quindenos constanter pertulit annos.
ANSELMO post hæc Anglorum præsule facto,
Is e loci curam recipit fratrumque regendam,
Quem gravitas morum, vel vita, decusque parentum
Fecerunt clarum præ multis, ac venerandum.
Doctus erat, blandoque loquens sermone placebat,
Actibus et verbis subjectos erudiebat.
A puero vitæ fuerat sectator honestæ.
Cordis mundiciam servans carnisque perennem.
Beccum ter denos auxit, vexitque per annos.
Blandus subjectis rector, durusque superbis.
Vir tantus meritis morum ditatus optimis;
Nequaquam valuit nexu evadere mortis:
Aprilis sexta decima surgente dieta,
Complevit cursum vitæ præsentis et actus.
Commendans animam celo, corpusque sepulcro:
Expectat tempus, quo judicet omnia Christus,*